Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Fax: (Oxx84)3361.2276

E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com.br

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE PESAR N° 007/2017
Patu-RN, em 03 de agosto de 2017.

Propositores: VEREADORES: LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS; SUETONEO
OLIVEIRA MOURA; FRANCISCO JOSÉ DE MOURA; ALEXANDRE CORTEZ
COSTA; RESENILDO ERNESTO DA SILVA; ANA KARLA FIGUEIREDO
CAVALCANTE COSTA; ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE; RODOLFO
HENRIQUE GODEIRO MAIA; E THIAGO QUEIROGA SLANO VALE.

CÂMARA MUNICIPAL DE PATL!

Protocolo pelo Livro ooi às Fls. Ementa: Requer que conste em
~. O ii sob o N°.15S!i1- Ata Moção de Pesar aos
Patu-RN, 0'\ I () (( I 11: Familiares do Sr. João FranciscorI~ de Moura (João de Chico).

\:;f;:frário
Os Vereadores infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de

Patu-RN, e nos termos do Regimento Interno, requeremos a Vossa Excelência
que conste em Ata, A MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do Sr. JOÃO
FRANCISCO DE MOURA, pelo seu falecimento ocorrido dia 26 de julho de
2017. Foi ex vice-prefeito de nossa cidade no período de 1968-1972 e também
suplente de uma cadeira nesta Casa Legislativa.

Vimos de maneira conjunta, pelo átrio dos Vereadores, manifestar
nossas condolências aos familiares do falecido acima citado.

Na certeza de nosso inteiro respeito, recebam o precípuo do manifesto
em Moção de Pesar.

Sala das sessões: Francisco Francelinç de Moura - Patu-RN, em 03 de agosto
de 2017. ' :

-- --- - -

Estado do Rio Grande do Norte
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Fax: (Oxx84)3361.2276

E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com.br

f~Ãt(C1s'êOJõ~(~~&1RA-1
VEREADOR PROPOSITOR

,-,-kh (pJJ;~ t--J'-k;:
ALEXANDRE CORTEZ COSTA

VEREADOR PROPOSITOR

/~EsÉNIIDO'E#9l$TO bA-Sli. VA
VEREADOR PROPOSITOR

~nxl S~.,~ C)UÀL~'ftf~
ANA KARLA FIGUEIREDO CA'qALCAN~ êasT)(

VEREADORA PROPOSITORA

..

Biografia

João Francisco de Moura

João Francisco de Moura (1927-2017) nasceu aos 10 de agosto de 1927
no sítio Morada Nova no município de Patu, filho de Francisco Francelino de
Moura e Luzia Joaquina de Moura. Sétimo filho de uma família numerosa,
seguiu o ofício de seu pai, trabalhando como agricultor.

Aos 16 anos começou a lecionar, como professor público prestou serviço
relevante, contribuindo com o sucesso educacional de grandes vultos da nossa
cidade.

Aos 20 anos, João de Chico, como era conhecido, se apaixonou e logo
casou-se com Ana Alexandrina de Moura em 7 de novembro de 1947, desta
união nasceram 19 filhos, 40 netos e 16 bisnetos. Sendo que, um filho morreu
aos 04 anos de idade e dois ainda na barriga de sua esposa Ana, devido
problemas na gestação. Adotou como filho o querido José Claudio Rosa da
Silva.

Em meados dos anos 60 ingressou na carreira política chegando a
suplente de vereador, mais tarde foi eleito vice-prefeito, assumindo a função de
prefeito interino por um curto período.

João de Chico, como homem humilde, honrado, generoso e trabalhador
viveu sua vida para servir aos outros, a Deus e a sua família, amou uma só
mulher, viveu com ela quase 70 anos de casados, sendo referencial de
fidelidade, amor e amizade.

João sempre amou a vida, em 1994 desenvolveu doença cardíaca e
posteriormente se submeteu a várias intervenções cirúrgicas, mas nunca se
rendeu a nenhuma delas.

Em 04 de fevereiro de 2017, vítima de um Acidente Vascular Cerebral,
foi internado no Hospital do Coração em Natal, onde permaneceu lutando pela
vida até seus últimos suspiros em 26 de Julho de 2017 aos 89 anos.

Deixou como legado a força, a obstinação, a coragem e a perseverança
de que um "guerreiro nunca morre" ele se perpetua.